БИОЛОГИЈА ЗА VIII ОДДЕЛЕНИЕ
Тема 8.6 Класификација на организмите
Наставна содржина: Подредување на живите организми во групи
Содржината е на страна 70 и 71  од учебникот по Биологија

Веќе знаеме дека сите живи организми се изградени од клетки.Во однос на тоа дали клетките имаат јадро или не поделени се на две групи.
Клетките што немаат јадро се наречени прокариотски клетки(пр. бактерии, еритроцит..).

Клетките што имаат јадро се наречени еукариоткси клетки(растителни, животински, човекови клетки)

За полесно проучување на живите организми веќе знеме дека Карл Лине ги систематизирал односно групирал.

Во неговата систематика постоеја 7 категории(ова веќе го знаеме):

Вид       род     фамилија     ред     класа     тип     царство

Најниска категорија е вид а највисока царство.
Овој час ке се потсетиме за петте царства на живи организми
1.Царство на бактерии(Moneri)

Едноклеточни организми кои немаат јадро, туку синџир од гени.Се гледаат исклучиво под микроскоп.во однос на формата можат да бидат топчести(коки), стапчести(бацили) и спирални(спирохети).Бактериите можат да бидат корисни за човекот и живите организми како млечно-кисели бактерии, азотни бактерии и др.Постојат и штетни бактерии кои предизвикуваат болести како туберкулоза, дифтерија, тетанус и др.
2.Царство на праживотни и алги(Protista)

Праживотните се едноклеточни претставници како амеба, парамециум ,еуглена.Најчесто се исхрануваат хетеротрофно(бараат готова храна во природата).Единствено еуглената може да има и хетеротрофен и афтотрофен начин на исхрана(фотосинтеза)

Во ова царство влегуваат и алгите кои се поделени во однос на боја(црвени, зелени, кафеави, златно-жолти).Вршат фотосинтеза, човекот ги користи во прехрамбена индустријаа, фармација и др.

3.Царство на габи(Fungi)

Во ова царство влегуваат печурки и мувли.Имаат специфични клетки наречени хифи и се размножуваат со спори.Печурките содржат многу протеини и човекот ги користи во исхраната(шампињон, вргањ,лисичарка,буковка).Мувлите честопати предизвикуваат штети во земјоделството и расипување на храната(црна мувла, лебна мувла)

4.Царство на растенија(Plantae)
Живи организми кои се афтотрофни односно вршат процес на фотосинтеза.Во однос на тоа дали се размножуваат со семе или не поделени се на бессемени и семени(за нив на следните часови)

5.Царство на животни(Animalia)
Животните активно се движат и имаат хетеротрофен начин на исхрана(бараат готова храна).Во однос на тоа дали имаат рбет или не поделени се на безрбетници и рбетници.

Сето она што е означено со црвена боја да се препише како план во училишната тетратка.
На овој линк може да видите презентација за оваа наставна содржина(https://youtu.be/8yglMMiEfjo)
За дома:
1.Смести ги живите организми во соодветното царство!

Желка, зелка, амеба, стафилокока, шампињон,стрептокока, еуглена, зајак,кобра,ластовица,мимоза,буковка, полжав,кохов бацил
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2.Нацртај по 1 жив организам до секое царство!









